
 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

1 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

DELIBERAZIONE N.5 /2024 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

Seduta del 28.06.2024 

 

OGGETTO:  Approvazione Assestamento 2024 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di giugno alle ore 16.30 

regolarmente convocato, si è riunito in modalità telematica il 

 

CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

Componenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

Dirigente ROVIGO VITO X  

Docente COLLINI CORRADO X  

Docente VERSINI ELENA X 
 

Docente ZENCHER RINA X  

Genitore BENONI LORENZO X  

Genitore MANICA CRISTINA X  

Studente DODA GREGORY 
 

X 

Studente SPECIALE DANIELE  X 

Rapp. Comp. ATA ARER DEBORA 
 

X 

Rapp. Comune di Rovereto ROBOL GIULIA  X 

Presidente ASAT Vallagarina NARDELLI MAURO X 
 

Presenti:  7  

Assenti:   4 

 

Presiede la riunione la Presidente del Consiglio, dott.ssa Cristina Manica. 

Funge da Segretario il responsabile amministrativo, dott.ssa Annalisa D’Agostino. 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio alla 
trattazione degli oggetti sopraindicati. 

 

Premesso che  

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

2 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

• l’Istituzione scolastica è tenuta a provvedere all’assestamento di bilancio entro il 31 luglio di 

ogni anno secondo gli adempimenti previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm. e ii, dalla legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 con particolare 

riferimento al capo VI bis “Disposizioni per le agenzie e gli enti pubblici strumentali della 

Provincia”, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e del regolamento D.P.P. 12 ottobre 

2009 n. 20-22/Leg “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzione scolastiche e formative provinciali”; 

• il compito dell’approvazione spetta al Consiglio dell’Istituzione, ai sensi dell’art. 22 della legge 

provinciale 5/2006; 

• alla luce delle disposizioni normative, l’assestamento di bilancio prevede, oltre agli allegati, i 

seguenti documenti: 

1. prospetto delle variazioni di bilancio; 

2. bilancio di previsione finanziario assestato; 

3. nota integrativa; 

4. equilibri di bilancio. 

• l’approvazione va disposta entro il 31 luglio 2024 (art. 50 D.Lgs. 118/2011); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 13 di data 29.12.2023, relativa 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, e la deliberazione n. 503 di 

data 12 aprile 2024 con cui la Giunta provinciale ha disposto l’approvazione a sua volta, ai sensi 

dell’art. 78 bis 1, comma 3. 

 

Richiamate, altresì, la delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 4 del 30.04.2024 con cui è stato 

approvato il Rendiconto generale relativo all'esercizio 2023. 

 

Alla luce delle disposizioni normative a amministrative succitate e tenuto conto delle procedure 

previste dalla circolare del Servizio Istruzione, prot. n. 394894 di data 23.05.2024, il dirigente 

scolastico con determinazione n. 37 di data 17.06.2024 ha approvato la proposta di rendiconto della 

gestione 2023, corredata dei documenti di legge, ivi inclusi il prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione e la relazione sulla gestione. 

 

Il revisore dei conti in data 17.06.2024, esaminata la determinazione del dirigente scolastico relativa 

alla proposta di assestamento e i documenti allegati, ha trasmesso il parere positivo all’approvazione 

dell’assestamento del bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

VISTA la L.p. n. 5/2006 ed in particolare l’art. 22, comma 2, lettera e); 

 

VISTA la L.p. n. 7/1979 come modificata dalla L.p. 18/2015 ai fini dell’adeguamento alle disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e di bilancio degli enti pubblici territoriali e relativi 

enti strumentali, di cui al D. Lgs. 118/2011, con particolare riferimento al CapoVI bis (Disposizioni 

per le agenzie e gli enti pubblici strumentali della Provincia);   

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), che vige in quanto 

compatibile con il D. Lgs. 118/2011; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 
 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

3 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 

VISTO l’art. 14 c. 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg; 

 

VISTI la legge 190/2012, il D. Lgs. 33/2013, la delibera 430 del 13.4.2016 dell’A.N.A.C.; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, in relazione a quanto esposto in premessa, l’assestamento del bilancio finanziario 

di previsione 2024-2026 come dai seguenti allegati parti integranti e sostanziali: 

• prospetto della variazione di assestamento del bilancio di previsione 2024-2026; 

• prospetto della variazione di assestamento del bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

• prospetto degli equilibri di bilancio 2024-2026; 

• nota integrativa. 

 

2) di dare atto che l’assestamento di cui al punto 1) è approvato nel rispetto degli equilibri di 

legge e presenta le seguenti caratteristiche principali: 

Pareggio del bilancio di previsione assestato: 

• € 1.193.201,59 per l'esercizio finanziario 2024 

• € 551.868,60 per l'esercizio finanziario 2025 

• € 551.868,60 per l'esercizio finanziario 2026 

 

4) di dare atto che in relazione al bilancio di cassa 2024 assestato, il totale delle entrate di cui 

è prevista la riscossione ed il totale delle spese di cui è autorizzato il pagamento per l'esercizio 

finanziario 2024 corrisponde a Euro 1.310.897,90, con una variazione in aumento di € 261.726,86 

disposta nel presente provvedimento 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line informatizzato 

dell’istituzione per 15 giorni; entro tale termine, chiunque abbia interesse può proporre reclamo 

all'organo che ha adottato l'atto, che deve pronunciarsi sul reclamo stesso nel termine di trenta 

giorni, decorso il quale l'atto diviene definitivo; gli atti divengono altresì definitivi a seguito della 

decisione sul reclamo; 

 

6) di dare atto che la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’istituzione avverrà ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della deliberazione della Giunta provinciale n. 

530/2023 concernente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel 

sistema educativo provinciale 2023-2025”. 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia autonoma di Trento per l’approvazione 

da parte della Giunta provinciale, ai sensi dell’art. 78 bis 1, comma 3 della legge provinciale di 

contabilità. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

dott.ssa Cristina Manica 

 

 

 

 

 

             La verbalista 

dott.ssa Annalisa D’Agostino 

    

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

